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ABSTRACT

Current GIT examination methods comprise a wide range of scanning including
computer tomography (CT), ultrasound, magnetic resonance (MR), positron emission
tomography (PET) and endoscopic examinations.
The basic and traditional imaging method of examination regarding the
diagnostics of pathological conditions of the digestive tube is double-contrast
examination with a conventional X-ray device. It is still important despite the fact that
the development of other methods of examination, such as ultrasound or endoscopy, has
partially limited the status of this, once prior, double-contrast examination.
The digestive tube can be examined practically from the hypopharynx to rectum.
For the examination of esophagus, stomach, duodenum and colon, fibroscopy is
currently the first option method. This method has many advantages, e.g. polypectomy,
collecting samples for histology or therapeutical procedures like stopping hemorrhage.
However, there are also some principal limits to the use of this method, like the
patient´s intolerance as regards this examination, the anatomic structure (intestine
development), various pathological states like adhesion, and mainly the impossibility to
penetrate through narrow stenosis. Fibroscopy also displays a higher percentage of
complications, mainly due to perforation.
Imaging methods can fall either into the diagnostic part or into the therapeutic-
intervention part (dilatation, stents, drainage etc.); the latter becomes more frequent in
recent time. Each of them has its advantages as well as limits.
The objective of my thesis is to compare different examination procedures, to
document their demands on time, the length of the procedure, the radiation load, and
finally to assess the benefit for the patient.
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ÚVOD

Současné vyšetřovací možnosti GIT zahrnují širokou paletu výkonů, jako

skiaskopie, skiagrafie, ultrazvuk (UZ), magnetickou rezonanci (MR) či výpočetní

tomografii (CT), pozitrononovou emisní tomografii (PET) a endoskopická vyšetření.

Základní a tradiční zobrazovací vyšetřovací metodou v diagnostice

patologických stavů trávicí trubice je dvojkontrastní vyšetření konvenčním rentgenem.

Zachovává si i dnes své nezastupitelné místo, i když rozvoj ostatních vyšetřovacích

metod jako ultrazvuku či endoskopie do jisté míry dřívější suverénně prioritní postavení

dvojkontrastního vyšetření omezil.

Trávicí trubici můžeme vyšetřit prakticky od oblasti hypofaryngu až po rektum.

Fibroskopie je při vyšetření jícnu, žaludku, duodena a tlustého střeva v našich

podmínkách většinou metodou první volby. Známé jsou její výhody, např. možnost

snesení polypu, odebrání histologie nebo terapeutické výkony v podobě stavění

krvácení. I tato metoda má však některé zásadní limitace, jako jsou intolerance pacienta

k tomuto vyšetření, anatomické poměry (vinutost střeva), různé patologické stavy jako

adheze, a především nemožnost proniknout přes těsnou stenózu. Fibroskopie má též

vyšší procento komplikací s možností perforace.

Zobrazovací metody můžeme obecně rozdělit na část diagnostickou a v poslední

době stále více využívanou část terapeutickou - intervenční (dilatace, stenty, drenáže).

Každá z těchto metod má své výhody, ale i své limitace.

Cílem mé práce je porovnat různé postupy jednotlivých vyšetření,

zdokumentovat časovou náročnost, délku výkonu, zdokumentovat radiační zátěž a

zhodnotit přínos vyšetření pro pacienta.
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1. ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 ZÁKLADNÍ FUNKCE TRÁVICÍHO SYSTÉMU

Trávicí ústrojí má v látkové výměně v zásadě dva úkoly: mechanicky a

chemicky zpracovat potravu, a upravené látky vstřebat. Vstřebané látky jsou pak

použity buď k výstavbě tkání, nebo je využitá energie uvolněná při jejich rozkladu.

Zbývající, okamžitě nezužitkovatelné látky jsou uloženy do zásoby. Mechanické a

chemické zpracování potravy nazýváme trávení.

Mechanické rozmělnění přijaté potravy zajišťují zuby a jazyk. Smrštěním svalů

patra, hltanu a jazyka je sousto odděleno a posunuto do hltanu – polknuto. Jícnem je pak

dále transportováno do žaludku. Mechanické zpracování pokračuje promícháním již

polotekuté potravy v žaludku. Pohyby žaludku a střev je trávenina nejen dokonale

promíchána a trávicími šťávami, ale je také pomalu posunována trávicím systémem a

trávena. Nestrávené, případně nestravitelné zbytky potravy jsou zahuštěny, zformovány

a odstraněny stolicí.

Chemickou stránku trávení charakterizuje především produkce šťáv žlázami

trávicího systému. Trávicí šťávy obsahují kromě vody i látky bílkovinné povahy –

enzymy, které jsou schopné štěpit bílkoviny, cukry, tuky. Vyměšování šťáv navozují

některé látky obsažené přímo v potravě, ale rozhodující úlohu má reflexní tvorba šťáv

vyvolaná drážděním různých čidel.

Neoddělitelnou součástí trávicích pochodů je vstřebávání (resorpce)

rozštěpených látek. Vstřebávání probíhá v různých úsecích trávicí trubice, různým

mechanismem a různou rychlostí. Z hlediska mechanismu jde v podstatě o dva různé

typy resorpcí:

1. Aktivní vstřebávání je typické pro tenké střevo.

2. Pasivní resorpce je omezena na volný prostup rozpuštěných látek přes buňky

sliznice vystýlající trubicí trávicího systému.
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 Metabolismus probíhá ve tkáních ve dvou protichůdných směrech. Vytváření

složitých látek z látek jednoduchých označujeme pojmem anabolismus. Štěpení, rozklad

složitých látek na jednodušší, nazýváme katabolismus. Oba děje – anabolismus i

katabolismus probíhají vedle sebe a současně. Anabolické reakce spotřebovávají energii

(je proto nutný přísun energie); při katabolismu je naopak energie uvolňována a

organismus uvolněnou energii používá k anabolickým reakcím. Zdrojem energie pro

veškerou činnost organismu jsou živiny, které trávicí systém rozkládá a organismus

z nich uvolňuje energii, jejíž část opět používá k vytváření složitých látek.

1.2. OBECNÁ STAVBA TRÁVICÍ TRUBICE

Trávicí systém je složen ze dvou typů orgánů: trávicí trubice a připojených žláz.

Trávicí trubice má tyto úseky:

• ústní dutinu (cavitas oris)

• hltan (pharynx)

• jícen (oesophagus)

• žaludek (ventriculus)

• dvanáctník (duodenum)

• lačník (jejunum)

• kyčelník (ileum)

• slepé střevo (caecum)

• červovitý přívěšek (apendix vermiformis)

• vzestupný tračník (colon ascendent)

• příčný tračník (colon transversum)

• sestupný tračník (colon descendens)

• esovitý tračník (colon sigmoideum)

• konečník (rectum)
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 Žlázy jsou připojené k trávicí trubici a jsou žlázami exokrinními – produkují své

sekrety do orgánových dutin (pouze slinivka břišní obsahuje i ostrůvky tkáně s vnitřní

sekrecí). Každý oddíl má své drobné žlázy, uložené přímo ve stěně trubice. K trávicí

trubici jsou připojeny i velké samostatné žlázy: příušní žláza, podčelistní a podjazyková

slinná žláza, slinivka břišní, játra a žlučové cesty.

Stěna trávicí trubice se skládá ze čtyř vrstev: sliznice, podslizničního vaziva,

svaloviny a pobřišnice.
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2. ZOBRAZOVACÍ METODY GIT

2.1 HISTORICKÝ PŘEHLED

1895 W.C.ROENTGEN objevil paprsky X

1896 zobrazené cizí těleso v jícnu

1896 Becher přednáší o vyšetření trávicí trubice u prasete

1897 Rumpel přednáší o vyšetření žaludku bismutem

1898 Cannon přednáší o sledování peristaltiky

1902 horizontální rentgenový přístroj

1904 Rieder používá k vyšetření žaludku a střeva metodu potravy, značené bismutem

(tzv. Riederovo jídlo)

1904 Schule provádí monokontrastní vyšetření tlustého střeva

1906 Holzknecht zkouší dvojkontrastní vyšetření žaludku

1906-7 vertikální rentgenový přístroj

1910 Bachem a Gunther obhajují využití síranu barnatého

1911 Lewis George Cole používá duodenální sondu

1914 George a Gerber popisují rentgenový obraz duodenálního vředu

1921 přímá punkce žlučníku

1923 Fischer provádí dvojkontrastní vyšetření tlustého střeva

1924 Graham a Cole provádí cholecystografii

1929 enteroklýza

1932 popsaná Crohnova choroba

1945 začátky nukleární magnetické rezonanční spektroskopie

1962 extrakce konkrementu T drénem pod RTG kontrolou

1963 Holmes a Howry přednáší o ultrazvukovém vyšetření břicha


[…]

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Graf č.3. CT – počet pacientů vyšetřených v roce 2007
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NUKLEÁRNÍ MEDICÍNA
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Graf č.4. Nukleární medicína- počet pacientů vyšetřených v roce 2007
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Graf č.5. Počet pacientů vyšetřených jednotlivými zobrazovacími metodami v roce

2007
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Z grafu č.5 vyplývá, že největší počet pacientů v roce 2007 bylo vyšetřených

endoskopickými metodami, nejmenší počet pacientů byl vyšetřený MR metodou.

Důvodem je zejména:

1. Endoskopické vyšetření je rychlejší, nejméně zatěžující pro pacienta jak

přípravou, tak radiací (žádná radiace u prosté endoskopie), finančně

nenáročné vyšetření.

2. MR vyšetření je neinvazivní metoda, která kromě morfologického zobrazení

vrstev těla v libovolné rovině umožňuje i náhled do biochemické struktury

organismu. MR je dominantním vyšetření zejména v oblasti

neurochirurgie. Negativem je, že přístrojové vybavení a samotné vyšetření je

velice drahé.
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Graf č.6. Průměrná hodnota radiačního záření (mSV) u jednotlivých druhů vyšetření

Graf č.6 přehledně udává průměrné hodnoty radiační zátěže u jednotlivých

vyšetřovacích metod, kdy jsem vycházel z údajů poskytnutých specializovaným

pracovníkem rentgenologického oddělení.
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6. ZÁVĚR

Rozvoj invazivních a intervenčních vyšetřovacích způsobů a moderní

diagnostické techniky (UZ, CT, MR) radikálně změnily indikace a algoritmy vyšetření

chorob gastrointestinálního traktu. Klasické vyšetřovací postupy ztratily svoje

předcházející dominantní postavení. Stále však mohou poskytnout specifické informace,

pro které zůstává jejich místo v diagnostickém procesu důležité, někdy nezastupitelné.

Výraznější posun v rentgenové diagnostice trávicí trubice nastal v posledních

dvaceti letech zavedením dvojkontrastního vyšetření, které rozšířilo diagnostické

možnosti a zmenšilo počet mylných, především mylně pozitivních nálezů. Táto technika

se rychle rozšířila a dnes už je samozřejmou a základní vyšetřovací metodou.

Rentgenologovi musí však klinik poskytnout co nejvíce informací o pacientovi,

aby vyšetření mohlo být co nejcílenější a teda co nejšetrnější, musí vyšetření správně

indikovat a dodržovat základní diagnostické algoritmy.

Přímo revolučně se v posledních létech mění technické zařízení rentgenových

pracovišť. Významně se zvýšily požadavky na odbornou úroveň a technické vědomosti

radiologických pracovníků.

Můžeme říci, že se změnila filozofie klasické rentgenologie.

Ve své práci jsem porovnal současné vyšetřovací metody GIT z hlediska

náročnosti přípravy pacienta, délky výkonu, radiační zátěže, přínosu.

Pevně věřím, že moje práce pomůže radiologickým asistentům se v dané

problematice lépe orientovat a bude impulsem pro širší publikování této problematiky

v odborných časopisech, ale i pro všechny, kteří se chtějí něco nového dozvědět jak ze

zájmu o obor tak i z pozice pacienta.

.
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Obrázek 1. Skiaskopie - vyšetření jícnu
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Obrázek 2. Skiaskopie - dvojkontrastní vyšetření žaludku
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Obrázek 3. Skiaskopie - vyšetření tenkého střeva
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Obrázek 4. Skiaskopie - vyšetření tlustého střeva
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Obrázek 5. Skiagrafie- nativ břicha
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Obrázek 6. CT enteroklýza – tenké střevo
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Vyšetřovaný
orgán

Detektorový
systém

Endoluminální
příprava

Intravenózní
aplikace
kontrastní
látky (k.l)

Rekonstruované
obrazy

Indikace
vyšetření

Jícen šedesátičtyřřadý,
akviziční čas
10 s

jódová k.l p.o,
jednorázově
500 ml a
doušek těsně
před akvizicí

100 ml,
4 ml/s,
portální fáze
včetně
zobrazení
celých jater

ax. 0,5-0,6 mm,
cor. + sag.
3-5 mm + HRCT
plic
v ortogonálních
rovinách

karcinom
jícnu,
pooperační
stavy

Žaludek a
duodenum

šedesátičtyřřadý,
akviziční čas
< 10 s

voda,
jednorázové
pití
500-1000 ml

100 ml,
4 ml/s, dvě
fáze:
arteriální a
portální

ax. 0,5-1mm,
cor. + sag.
3-5mm

staging
karcinomu
žaludku,
GIST,
lymfom

Tenké
střevo

šestnáctiřadý a
více, akviziční
čas <15 s

1500-2000 ml,
2,5% manitol,
frakcionované
pití, alternativa
1: 0,5%
karboxymetyl-
celulóza
sondou

100 ml,
3 ml/s,
portální fáze,
event.2 fáze:
arteriální a
portální

ax. do 1mm,
3mm, cor. + sag.
3-5 mm

Crohnova
choroba,
nádory
tenkého
střeva,
polypózy

Tračník a
rektum

Šestnáctiřadý a
více, akviziční
čas < 15 s

vzduch nebo
CO2 p.r.

100 ml,
3 ml/s,
portální fáze,
event. dvě
fáze:
arteriální a
portální

ax. do 1mm,
3 mm, cor. + sag.
3-5 mm, VE

staging
CA,
screening
sníženou
dávkou
v poloze
na zádech
i na břiše

Tabulka 1. Vyšetřovací protokoly CT
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Obrázek 7. UZ - příčný řez žaludečním antrem
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Obrázek 8. MR - zobrazení abdomenu transverzálně
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Obrázek 9. Endoskopické vyšetření trávicí trubice
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Obrázek 10. PET - karcinom jícnu