POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Surovátka

Studijní obor: radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: MUDr. Petr Lhoták

Katedra: ...Katedra Radiologie a toxikologie

*Název bakalářské práce: **Porovnání současných vyšetřovacích možností GIT z hlediska náročnosti přípravy pacienta, délky výkonu, radiační zátěže, přínosu.***

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
- 3. Standardní**
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přílohy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto

V logice věci je, že by skiografie, jako metoda nejjednodušší, základní a zásadní, měla předcházet před popisovanou skiaskopií, Skiaskopie, jako metoda zobrazovací, představuje již proces složitější a náročnější na přípravu pacienta, na její provedení a výstup ze skiaskopie je přímo závislý na teoretických i praktických zkušenostech vyšetřujícího personálu. Její diagnostický přínos bývá v mnohém zásadnější. Jako další připomínku uvádím neobjektivní časy některých zmiňovaných výkonů, jako např. výkony nukleárně medicínské či enteroskopie tenkého střeva, kdy tyto výkony jsou podstatně časově náročnější.

Další hodnocení:

Ve výčtu zobrazovacích metod postrádám v současné době užívanou kapslovou enteroskopií.

Bakalářská práce shrnuje základní mezioborové zobrazovací metody ve snaze upozornit na náročnost těchto výkonů, na jejich důležitost v algoritmu vyšetřovacích metod a na nutnost dokonalé přípravy pacientů na tato vyšetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní

Obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou základní indikace ke zhotovení klasického rentgenogramu břicha vstoje a vleže event. jaká je indikace ke zhotovení snímku břicha vleže horizontálním paprskem

Datum: ...24.5. 2008..... Podpis oponenta bakalářské práce.....